
ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L’anno  2023 addì  9 di  Marzo alle  ore  13.03 nella  sala  delle  adunanze,  previa
osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i
componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano presenti:

VAI ENRICO SI

GAMBARANA LORENZO SI
VONA ROMINA SI
VISIGALLI LORENZA SI
TORESANI GIOVANNI SI

                                                                                                 

Totale Presenti:5
Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa GIULIA CROPANO il quale provvede alla
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, VAI ENRICO nella sua qualità di Sindaco
assume la presidenza  e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in
oggetto.

 

COMUNE DI CASORATE PRIMO
PROVINCIA DI PAVIA

COD. FISC. 00468580188

N° deliberazione 
24

Data
09/03/2023

OGGETTO:
DETERMINAZIONE  ALIQUOTE  D'IMPOSTA  E  TARIFFE  PER
TRIBUTI  E  SERVIZI  A  DOMANDA INDIVIDUALE PER L'ANNO
2023



OGGETTO: DETERMINAZIONE ALIQUOTE D'IMPOSTA E TARIFFE PER TRIBUTI  E
SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE PER L'ANNO 2023

LA GIUNTA COMUNALE

VISTE le disposizioni di  principio in materia di ordinamento finanziario e contabile  di cui al Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni con particolare riferimento agli articoli 172
e 174;

VISTI gli  articoli  42,  comma  2,  lettera  f)  e  48  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  dai  quali  è  disposto  che  è
competenza della Giunta comunale la determinazione di aliquote d’imposta e tariffe per la fruizione di
beni e servizi comunali;

RICHIAMATO l’articolo 53, comma 16 della Legge n° 388 del 23.12.2000, come modificato dall’art. 278
della Legge Finanziaria 2002, n° 448 del 28.12.2001 dove è disposto che il termine per deliberare le
tariffe  le  aliquote  di  imposta  per  i  tributi  locali  e  per  i  servizi  locali,  compresa  l’aliquota  di
compartecipazione dell’addizionale IRPEF prevista dall’art. 13 del D.Lgs. n. 360 del 28.09.1998 e per
l’approvazione dei regolamenti relativi ai tributi locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per
la deliberazione del bilancio di previsione e che i regolamenti, anche se adottati successivamente, hanno
comunque effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento del bilancio di previsione;

VISTA la L. 208/2015 e, in particolare, l’art. 1, comma 26;

RITENUTO pertanto di dover procedere alla determinazione delle aliquote d’imposta e tariffe per tributi e
servizi a domanda individuale ai fini dell’approvazione dello schema di Bilancio di Previsione per l’anno
2023;

AVENDO espresso parere positivo i  Responsabili  dei Settori  dei Servizi Finanziari,  per il  Territorio e
Amministrativi per quanto di competenza in merito alla conferma delle aliquote d’imposta e tariffe per
tributi  dei  servizi  a  domanda individuale  come già deliberati  con atto  di  G.C.  39 del  12/05/2022 ad
eccezione dell’aggiornamento della tariffa per accesso agli atti  per diritti di segreteria su atti dei servizi
per il territorio;

VISTA la deliberazione G.C. 69 del 03/08/2022 ad oggetto “Determinazione tariffa per tensostruttura
multisport stagione sportiva 2022/2023”;

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. nr. 84 del 30/09/2022 ad oggetto: Avvio progetto sperimentale
centro ricreativo adulti disabili il sorriso” che approva tra l’altro la quota di compartecipazione mensile fissa a
carico degli utenti nella misura di 100,00 euro per tutti i servizi e le forniture inerenti il Centro Ricreativo Diurno “Il Sorriso;

RITENUTO di applicare la quota di compartecipazione a carico degli utenti del CRDD Il sorriso dal mese
di gennaio 2023, tenuto conto che il Piano di Zona Alto e Basso Pavese  ha riconosciuto un trasferimento
di  euro  5.000,00  per  avvio  del  progetto  sperimentale  avvenuto  in  data  10  ottobre  2022   con
determinazione RG 791 del 30/12/2022;

VERIFICATO che utenti del CRDD risultano non residenti a Casorate Primo e che si ritiene di dover
stabilire  a  carico  di  detti  utenti  il  costo  del  servizio  di  ristorazione  che  dovrà  essere  pagato  al
Concessionario gestore del servizio con decorrenza immediata dall’adozione del presente provvedimento;

VISTO il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.;

DATO ATTO che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti gli allegati pareri favorevoli in ordine di
regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000;



CON VOTI favorevoli all’unanimità espressi per alzata di mano;

DELIBERA

DI DARE ASSENSO ED APPROVAZIONE per la determinazione delle aliquote d’imposta e tariffe per tributi e
servizi a domanda individuale per l’anno 2023.

TRIBUTI

A) Canone unico patrimoniale
Si allegano alla presente proposta di deliberazione i prospetti aggiornati (allegato A)

B) TRASPORTI FUNEBRI
Diritto fisso per trasporto salma e cadavere (così come definiti dall’art. 2 del regolamento della Regione
Lombardia n° 6/2004) DA e VERSO il Comune di Casorate Primo (ex art. 19 D.P.R. 10/9/1990, n. 285) 
€. 105,00 (centocinque/00)

TARIFFE E RETTE PER LA FRUIZIONE DEI SERVIZI E DEI BENI

Ai fini  della  fruizione delle  tariffe  agevolate,  l’attestazione  ISEE deve essere presentata  al  momento
dell’iscrizione al servizio.
In caso di presentazione dell’attestazione ISEE in un momento successivo, l’agevolazione sarà applicata
dal primo giorno del mese successivo a quello della presentazione.

SERVIZIO RISTORAZIONE SCOLASTICA       

Le tariffe del servizio ristorazione scolastica entreranno in vigore dal mese di settembre 2023 e comunque
applicando  il  costo  pasto  unitario  offerto  dal  Concessionario/gestore  del  servizio  di  ristorazione
scolastica. 

Il servizio è rivolto agli alunni delle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado nonché
asilo nido comunale, comprendendo anche il personale insegnante preposto alla sorveglianza dei bambini.

Il costo del servizio è pari a € 4,56 incluso iva al 4% per ogni pasto consumato, fatta salva eventuale 
variazioni Istat applicate dal Concessionario.

Tale costo potrà essere ridotto, solo per i residenti, presentando l’attestazione ISEE.

La compartecipazione alla spesa è determinata sulla base del Regolamento distrettuale per l’accesso al
sistema integrato di interventi e servizi sociali, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.
15 del 26/07/2016 e di quanto disposto dall’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale  Distretto di
Certosa di Pavia nella seduta del 22 maggio 2017.

Quota minima € 0,70

Quota massima € 4,56 (oltre eventuale applicazione istat in corso d’anno). 

Contribuzione comunale massima € 3,86

ISEE   INIZIALE  € 6.600,00

ISEE   FINALE    € 15.000,00



La quota da porsi a carico dell’utente è determinata con il metodo della progressione lineare, applicando
la seguente formula:

(ISEE utente – ISEE iniziale)*contribuzione massima
       quota minima +                  __________________________________________

(ISEE finale – ISEE iniziale)

Per coloro che non presentano il calcolo ISEE, sarà applicato il costo massimo pari a € 4,56 a pasto.

Il  costo  pasto  del  personale  insegnante  preposto  all’assistenza  è  rapportato  al  costo  che  la  ditta
appaltatrice applica al Comune.

ASILO NIDO COMUNALE “GIOVANNI XXIII”

Le Tariffe del servizio Asilo nido entreranno in vigore dal mese di settembre 2023.

Il costo mensile del servizio, escluso il costo del pasto è pari a € 560.00.
Tale costo potrà essere ridotto, per i residenti, presentando l’attestazione ISEE.

La compartecipazione alla spesa è determinata sulla base del Regolamento distrettuale per l’accesso al
sistema integrato di interventi e servizi sociali, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.
15 del 26/7/2016 e di quanto disposto dall’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale  Distretto di
Certosa di Pavia nella seduta del 22 maggio 2017.

Quota minima € 50,00

Quota massima € 560,00

Contribuzione comunale massima € 510,00

ISEE   INIZIALE  € 6.600,00

ISEE   FINALE  € 25.000,00

La quota da porsi a carico dell’utente è determinata con il metodo della progressione lineare,  applicando
la seguente formula:

(ISEE utente – ISEE iniziale)*contribuzione massima
       quota minima +                  __________________________________________

(ISEE finale – ISEE iniziale)

 - riduzione del 15% della retta per frequenza part-time
 - aumento del 10% della retta per gli utenti che chiedono il tempo prolungato (dalle 16:00 alle 18:00). Il
part-time pomeridiano con uscita alle ore 18:00 non prevede l’aumento del 10% ; 
(Le quote si intendono comprensive di IVA)

Nel caso di fratelli frequentanti l’asilo nido, la retta prevista è intera per il primo figlio, al 75% per il
secondo figlio e gratuita per ogni figlio successivo al secondo.



Le rette sono calcolate per gli utenti residenti applicando il 50% della tariffa come quota fissa e per il
rimanente 50% in base alle presenze effettive del minore presso la struttura calcolate mensilmente in
ventiduesimi

Per coloro che non presentano il calcolo ISEE, sarà applicata la retta massima pari a € 560,00 mensili.

CAUZIONE: 
E’ previsto il versamento di una cauzione pari a € 80,00 da versare al momento dell’iscrizione che verrà
detratta dalle rette di frequenza fino a concorrenza dell’importo.

Inserimenti:  nel primo mese di inserimento la retta viene calcolata come negli altri mesi ovvero il
50% della tariffa come quota fissa e per il rimanente 50% in base alle presenze effettive del minore
presso la struttura calcolate mensilmente in ventiduesimi

Nel caso in cui i genitori richiedano un inserimento del bambino successivo a quello in cui il posto si
rende disponibile, questi, per il mantenimento del posto, dovranno versare mensilmente al comune il 50%
della  retta  stabilita  fino  al  momento  dell’effettivo  inserimento;  in  caso  di  mancato  o  insufficiente
versamento, il richiedente perderà la priorità.

Regione Lombardia ha confermato il finanziamento per l’iniziativa “Nidi Gratis”.

NON RESIDENTI

I bambini non residenti pagheranno una quota pari a € 676,00 mensili indipendentemente dalle
modalità di frequenza. 

I bambini non residenti, ma con genitori aventi attività lavorativa in Casorate Primo pagheranno €
622,00  indipendentemente dalle modalità di frequenza.

AI NON RESIDENTI NON SI APPLICANO LE AGEVOLAZIONI

TABELLA PER FASCE ISEE PER SERVIZI SCOLASTICI    

Le Tariffe dei servizi scolastici entreranno in vigore dal mese di settembre 2023

SERVIZIO PRE SCUOLA E POST SCUOLA  PRIMARIA 

Il costo annuale  del servizio  è pari a € 370,00.

Tale costo potrà essere ridotto, per i residenti, presentando l’attestazione ISEE.

La compartecipazione alla spesa è determinata sulla base del Regolamento distrettuale per l’accesso al
sistema integrato di interventi e servizi sociali, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.
15 del 26/07/2016 e di quanto disposto dall’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale  Distretto di
Certosa di Pavia nella seduta del 22 maggio 2017.

Quota minima € 40,00

Quota massima € 370,00

Contribuzione comunale massima € 330,00

ISEE   INIZIALE  € 6.600,00

ISEE   FINALE  € 20.000,00



La quota da porsi a carico dell’utente è determinata con il metodo della progressione lineare, applicando
la seguente formula:

(ISEE utente – ISEE iniziale)*contribuzione massima
       quota minima +                  __________________________________________

(ISEE finale – ISEE iniziale)

Per coloro che non presentano il calcolo ISEE, sarà applicato il costo massimo pari a € 370,00 annuali.

SERVIZIO POST SCUOLA INFANZIA

Il costo annuale  del servizio  è pari a € 432,00.

Tale costo potrà essere ridotto, per i residenti, presentando l’attestazione ISEE.

La compartecipazione alla spesa è determinata sulla base del Regolamento distrettuale per l’accesso al
sistema integrato di interventi  e servizi  sociali,  approvato con Deliberazione del Consiglio  Comunale
n. 15 del 26/7/2016 e di quanto disposto dall’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale  Distretto di
Certosa di Pavia nella seduta del 22 maggio 2017.

Quota minima € 50,00

Quota massima € 432,00

Contribuzione comunale massima € 382,00

ISEE   INIZIALE  € 6.600,00

ISEE   FINALE  € 20.000,00

La quota da porsi a carico dell’utente è determinata con il metodo della progressione lineare,  applicando
la seguente formula:

(ISEE utente – ISEE iniziale)*contribuzione massima
       quota minima +                  __________________________________________

(ISEE finale – ISEE iniziale)

Per coloro che non presentano il calcolo ISEE, sarà applicato il costo massimo pari a € 432,00 annuali.

SPAZIO COMPITI 

FASCIA A FASCIA B FASCIA C FASCIA D
Indicatore ISEE
fino a € 6.600,00

Indicatore ISEE
da € 6.600.01 a   € 15.000,00

Indicatore ISEE
da € 15.000.01 a   €

20.000,00

Indicatore ISEE
oltre   € 20.000,00

€ 80,00 o € 95,00
(per chi usufruisce del

servizio
accompagnamento

mensa)

€ 170,00 o € 200,00
(per chi usufruisce del

servizio
accompagnamento

mensa)

€ 250,00 o € 280,00
(per chi usufruisce del

servizio
accompagnamento

mensa)

€ 350,00 o € 380,00
(per chi usufruisce del

servizio
accompagnamento

mensa)



Per chi usufruisce del servizio mensa verranno applicate le tariffe in vigore, in aggiunta alla quota sopra 
indicata.
Ammissione delle domande:
I servizi scolastici sono destinati prioritariamente ai nuclei familiari con entrambi i genitori lavoratori.
Le domande verranno quindi accolte privilegiando, nell’ordine:

- alunni disabili;
- nuclei familiari con entrambi i genitori lavoratori o nuclei monogenitoriali con genitore lavoratore

(l’attività lavorativa dovrà essere dimostrata producendo adeguata certificazione);
- nuclei familiari nei quali lavora un solo genitore in presenza di un figlio minore da zero a un anno

oppure in presenza di disabile con idonea certificazione (per il solo scuolabus);
Le restanti domande verranno accolte in ordine di presentazione solo se vi saranno posti disponibili e se
non comporteranno costi aggiuntivi.

Per i servizi scolastici il pagamento della retta può avvenire:
- in un’unica soluzione al momento dell’iscrizione;
- con acconto del 65% al momento dell’iscrizione e saldo entro il 15 Gennaio 2024.

Le  iscrizioni  possono  essere  accettate  a  servizio  avviato  solo  in  caso  di  posti  disponibili  e  se  non
comportano costi  aggiuntivi per l’Amministrazione Comunale.  In tal caso la quota di iscrizione verrà
calcolata dividendo il costo annuo per 9 (mesi convenzionali di utilizzo) e moltiplicando per i mesi di
utilizzo  effettivo.  LE FRAZIONI ANCHE MINIME DI MESE SONO CALCOLATE COME MESI
INTERI.

La famiglia del bambino può decidere di rinunciare al posto a decorrere dal primo giorno di ogni mese
presentando dichiarazione scritta  con preavviso di  15 gg.  all’ufficio  Servizi  socio educativi  culturali.
Verrà effettuato il  rimborso della quota già versata,  limitatamente al mancato utilizzo e fatto salvo il
dovuto periodo di preavviso. (A titolo esemplificativo – presentazione della comunicazione di disdetta in
data 23 marzo, decorrenza del rimborso dal maggio successivo).

COMPARTECIPAZIONE     SERVIZIO S.A.D. – SERVIZIO TELESOCCORSO – SERVIZIO PASTI  
ANZIANI

Le  tariffe  per  i  servizi  entreranno  in  vigore  a  partire  dal  primo  giorno  del  mese  successivo
all’approvazione del  Bilancio di Previsione 2023.

Costo di base servizio SAD: € 19,42 (l’agevolazione si calcola sul costo orario sostenuto dal Comune Iva
compresa se presente)

Costo pasto a domicilio € 4,82 (incluso iva al 10%)

Costo di base Telesoccorso € 10,00 mensili (il costo dell’attivazione, pari a € 80,00 è a totale carico del
Comune – gli utenti pagano solo il canone)

Viene stabilito in € 4,82 il costo del pasto con fornitura a domicilio richiesto da cittadini in condizioni di
temporanea limitazione dell’autonomia personale.

Tali costi potranno  essere ridotti, per i residenti, presentando l’attestazione ISEE.

Per coloro che non presentano il calcolo ISEE, sarà applicata la retta massima.

La compartecipazione alla spesa è determinata sulla base del Regolamento distrettuale per l’accesso al
sistema integrato di interventi e servizi sociali, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.
15 del 26/7/2016 e di quanto disposto dall’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale  Distretto di
Certosa di Pavia nella seduta del 19 ottobre 2016.



Quota massima € 4,82. 

Contribuzione comunale massima € 4,82

ISEE   INIZIALE  € 6.600,00

ISEE   FINALE  € 20.000,00

La quota da porsi a carico dell’utente è determinata con il metodo della progressione lineare,  applicando
la seguente formula:

(ISEE utente – ISEE iniziale)*contribuzione massima
__________________________________________

(ISEE finale – ISEE iniziale)

TARIFFA CENTRO RICREATIVO DIURNO DISABILI “IL SORRISO”

La quota di  compartecipazione omnicomprensiva  dei  servizi  presenti  per il  Centro Ricreativo  Diurno
Disabili (servizio educativo, uscite, laboratori, mensa, assicurazione, ecc.) viene stabilita con decorrenza
dal mese di gennaio 2023 come segue:

- 100,00  euro/mese  per  gli  utenti  residenti  a  Casorate  Primo  (indipendentemente  dai  giorni  di
effettiva frequenza)

- 200,00 euro/mese per gli utenti non residenti a Casorate Primo (indipendentemente dai giorni di
effettiva frequenza).

TARIFFE PER LA CELEBRAZIONE DEI MATRIMONI CIVILI 

Con almeno 1 nubendo residente
Matrimonio celebrato nella Sala Consiliare  -  € 150,00
Entrambi i nubendi NON residenti
Matrimonio celebrato nella Sala Consiliare  -  € 200,00

Diritto  fisso  per  gli  accordi  di  separazione  consensuale,  richiesta  congiunta  di  scioglimento  o  di
cessazione degli  effetti  civili  del matrimonio nonché di modifica delle condizioni di  separazione o di
divorzio conclusi innanzi all’ufficiale di stato civile (D.L. n.132 del 12/9/2014 convertito in Legge n. 162
del 10/11/2014)  -  € 16,00

TARIFFE  ACCESSO  AGLI  ATTI  NEL’AMBITO  DELLE  PROCEDURE  PER
L’AFFIDAMENTO DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE

Solo visione € 30,00

Rilascio copie:

 € 0,20 formato A4 cad.

 € 0,40 formato A3 cad.



TARIFFE   PER DIRITTI DI SEGRETERIA SU ATTI DEI SERVIZI PER IL TERRITORIO  

Costo in €uro

ACCESSO AGLI ATTI € 70,00
Rilascio copie
 - Formato A4 € 0,20 Cad.
 - Formato A3 € 0,40 Cad.

RILASCIO COPIE DI REGOLAMENTI, ESTRATTI P.G.T. ECC.
 - Formato A4 € 0,20 Cad.
 - Formato A3 € 0,40 Cad.

RICHIESTE, CERTIFICATI ED ATTESTAZIONI IN MATERIA 
URBANISTICO-EDILIZIA
 - Diritto fisso senza ricerca di archivio € 30,00
 - Diritto fisso con ricerca di archivio € 60,00
 - Solo sopralluogo € 50,00
 - Attestazioni in materia di Agibilità degli edifici € 50,00

CERTIFICATI DI DESTINAZIONE URBANISTICA
 - Fino a n.3 mappali certificati € 30,00

 - Ogni certificato oltre al terzo
€ 5,00 Cad.

(Max  500,00 €)
Richiesta urgente da rilasciare entro n.7 giorni lavorativi dalla data di 
presentazione della richiesta
 - Fino a n.3 mappali certificati € 60,00

 - Ogni certificato oltre al terzo
€ 10,00 Cad.

(Max  500,00 €)

DENUNCIA OPERE IN ZONA SISMICA € 50,00
COMUNICAZIONE DI MUTAMENTO DI DESTINAZIONE D’USO SENZA OPERE € 50,00
C.I.L.A. (Comunicazione Inizio Lavori Asseverata)

Realizzazione di pertinenze minori
- Fino a 50 mq di superficie € 100,00
- Oltre i 50 mq di superficie € 150,00
Altro € 60,00
S.C.I.A. (Segnalazione Certificata di Inizio Attività) € 100,00

S.C.I.A. in alternativa al Permesso di Costruire
Residenziali
 - Fino a 150 mc di Volume o 50 mq di Superficie € 100,00
 - Da 151 mc a 300 mc di Volume o da 51 mq a 100 mq di Superficie € 150,00
 - Da 301 mc a 500 mc di Volume o da 101 mq a 150 mq di Superficie € 200,00
 - Oltre i 501 mc di Volume o i 151 mq di Superficie € 350,00
Non Residenziali
 - Fino a 100 mq di Superficie € 100,00
 - Da 101 mq a 300 mq di Superficie € 200,00
 - Oltre i 300 mq di Superficie € 350,00
 PERMESSI DI COSTRUIRE € 150,00

PERMESSI DI COSTRUIRE
Residenziali
 - Fino a 150 mc di Volume o 50 mq di Superficie € 150,00



 - Da 151 mc a 300 mc di Volume o da 51 mq a 100 mq di Superficie € 200,00
 - Da 301 mc a 500 mc di Volume o da 101 mq a 150 mq di Superficie € 300,00
 - Oltre i 501 mc di Volume o i 151 mq di Superficie € 500,00
Non Residenziali
 - Fino a 100 mq di Superficie € 150,00
 - Da 101 mq a 300 mq di Superficie € 300,00
 - Oltre i 300 mq di Superficie € 500,00

ISTANZA PER L'ATTUAZIONE DI PIANI DI RECUPERO DI INIZIATIVA 
PRIVATA

€ 200,00

ISTANZA PER L'ATTUAZIONE DI PIANI E PROGRAMMI € 516,00
SEGNALAZIONE CERTIFICATA DI AGIBILITÀ (da versare al momento 
della richiesta)

€ 50,00

RICHIESTA DI PARERI PREVENTIVI € 100,00

ATTESTAZIONE DI IDONEITA' ALLOGGIATIVA
 - Senza Sopralluogo € 20,00
 - Con Sopralluogo € 40,00
RICHIESTA AUTORIZZAZIONI INSEGNE, TARGHE, TENDE ECC. € 30,00

ALLACCIAMENTI ALLA FOGNATURA COMUNALE € 100,00
MANOMISSIONE SUOLO PUBBLICO
 - Rilascio autorizzazione € 60,00
Deposito cauzionale
 - Pavimentazione in asfalto €/mq 45,00
 - Pavimentazione in autobloccanti €/mq 55,00
 - Pavimentazione in porfido €/mq 65,00

RILASCIO NUMERO CIVICO € 15,00 Cad.

COSTO GETTONI PER PESA PUBBLICA

Numero Gettoni  Peso Costo totale
1 Gettone da 0 a 15.000 kg € 2,00
2 Gettoni da 15.001 kg a 30.000 kg € 4,00
3 Gettoni da 30.001 kg a 40.000 kg € 6,00
TARIFFE PER L’UTILIZZO DELLE STRUTTURE SCOLASTICHE (AULE/PALESTRE)

Tariffa per l’utilizzo una tantum della palestra della Scuola Secondaria di Primo Grado e dell’aula di
educazione motoria presso la Scuola Primaria € 21,00 all’ora.

Tariffa per l’utilizzo delle aule presso i plessi scolastici € 4,00/ora per una o più aule.

Tariffa per l’utilizzo dell’Auditorium presso la Scuola Secondaria di Primo Grado € 8,00/ora.

Contributo per la stagione sportiva/educativa (2023/2024) delle singole Associazioni sportive e ricreative,
relativamente  alle  attività  svolte  presso  le  palestre  delle  strutture  scolastiche,  come  di  seguito
specificato:

 Associazioni con sede in Casorate Primo € 8,00/ora

 Associazioni con sede fuori Casorate Primo € 14,00/ora

Contributo  per  la  stagione  sportiva/educativa  delle  singole  Associazioni  sportive  e  ricreative,
relativamente alle attività svolte presso l’Auditorium della Scuola Secondaria di Primo Grado, come di
seguito specificato:



 Associazioni con sede in Casorate Primo € 4,00/ora

 Associazioni con sede fuori Casorate Primo € 8,00/ora

Per le Associazioni l’Amministrazione Comunale potrà richiedere, in alternativa al contributo orario, una
prestazione equivalente sotto forma di iniziative, corsi e attività in favore della cittadinanza.

Deposito cauzionale richiesto alle Associazioni per utilizzo palestre:
€ 50,00 per utilizzo fino a 5 ore settimanali
€ 100,00 per utilizzo da 6 a 10 ore settimanali
€ 150,00 per utilizzo da 11 a 15 ore settimanali
€ 200,00 per utilizzo oltre 15 ore settimanali

Il pagamento della quota dovuta da parte delle Associazioni è calcolata sulle ore di utilizzo concesse a
seguito della richiesta inoltrata al Comune.
Le Associazioni possono comunicare per iscritto al Comune l’eventuale rinuncia definitiva all’utilizzo di
tutti o di parte degli spazi concessi, con un preavviso di 15 gg.
Non sono previsti rimborsi o compensazioni a seguito del mancato utilizzo per responsabilità della stessa
Associazione.

TARIFFE PER USO DI IMPIANTI SPORTIVI (CENTRO SPORTIVO “CHIODINI”)

La  Delibera  di  G.C.  146/2016  (Convenzione  con  A.C.  Calcio  per  la  gestione  del  Centro  Sportivo)
prevede, all’art. 15, che le tariffe (spettanti all’A.C. Calcio) siano concordate con il Comune di Casorate
Primo.

STRUTTURA “MULTISPORT” presso Centro Sportivo Comunale R. Chiodini

L’Amministrazione conferma per la stagione sportiva 2023/2024 la tariffa approvata con delibera di GC
69 del 03/08/2022 e pertanto si applicano le seguenti tariffe:
- euro 12,00 per le Associazioni sportive con sede legale in Casorate Primo; 
- euro 20,00 per tutte le Associazioni sportive con diversa sede legale.
La tariffa per utilizzo estemporaneo si applica in modo analogo a quella prevista per l’utilizzo in via
continuativa.
Le Associazioni possono comunicare per iscritto al Comune l’eventuale rinuncia definitiva all’utilizzo di
tutti o di parte degli spazi concessi, con un preavviso di 15 gg.
Non sono previsti rimborsi o compensazioni a seguito del mancato utilizzo per responsabilità della stessa
Associazione.

TESSERE CASETTA DELL’ACQUA

Il costo delle tessere per l’utilizzo della casetta dell’acqua è fissato in € 2,50 cad.

RESIDENZA “RAGGIO DI SOLE”

Si conferma quanto stabilito con la Delibera di G.C. 71/2015 (APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER
LA PERMANENZA PRESSO ALLOGGIO TEMPORANEO PROGETTO RAGGIO DI SOLE); 

UTILIZZO SALA CONSIGLIARE

Si conferma quanto stabilito  con la Delibera di  G.C. 14/2016 (DETERMINAZIONE TARIFFE PER
L’UTILIZZO DEI LOCALI DI PROPRIETA' COMUNALE). 

SERVIZI  PUBBLICI  A  DOMANDA  INDIVIDUALE.  DEFINIZIONE  DEL  TASSO  DI
COPERTURA DEI COSTI DI GESTIONE PER L'ANNO 2023



Con riferimento l’art. 6 del decreto – legge 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni, dalla
Legge  26  aprile  1983,  n.  131  riguardo  ai  servizi  pubblici  a  domanda  individuale  compresi
nell’elenco di cui al D.M.Int. 31.12.1983, le cui sole entrate e spese concorrono alla determinazione del
rapporto di copertura stabilito dall’art. 6 del D.L. n. 55/83 – il tasso di copertura delle spese per l’anno
2023 è pari al 69,62%,  come meglio specificato nell’allegato prospetto.

DI  DICHIARARE,  con  separata  votazione  risultata  favorevole  all’unanimità  per  alzata  di  mano,  la
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.lgs. 267/2000.



COMUNE DI CASORATE PRIMO

Pareri

28

DETERMINAZIONE ALIQUOTE D'IMPOSTA E TARIFFE PER TRIBUTI E SERVIZI A DOMANDA
INDIVIDUALE PER L'ANNO 2023

2023

Socio Educativi Culturali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

14/02/2023

Ufficio Proponente (Socio Educativi Culturali)

Data

Parere Favorevole

Daniela Volpe

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/02/2023Data

Parere Favorevole

Emiliano Rovati

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Presidente Il Segretario Comunale
VAI ENRICO Dott.ssa GIULIA CROPANO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Casorate Primo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIULIA CROPANO in data 13/03/2023
ENRICO VAI in data 13/03/2023



DELIBERA DI  GIUNTA COMUNALE N. 24 DEL 09/03/2023

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data 13/03/2023 ove

rimarrà per 15 giorni consecutivi ed è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari  come previsto

dall’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 09/03/2023  per decorrenza del termine ai sensi
dell’art. 134, comma 3,  del D.L.gs. 18 agosto 2000, n° 267.

Il Segretario Comunale
Dott.ssa GIULIA CROPANO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Casorate Primo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIULIA CROPANO in data 03/04/2023


